СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Восьмой  сессии
15.04. 2016                                    с.Бергуль                                           № 3

         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Совет депутатов Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
     РЕШИЛ:
     1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Бергульского сельсовета 	Северного района Новосибирской области, лицами, замещающими муниципальные должности Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению.
    2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании « Вестник Бергульского сельсовета ».

	Председатель Совета депутатов
Бергульского сельсовета
Северного района
Новосибирской области

	Глава  Бергульского сельсовета
Северного района
Новосибирской области

                         Р.А.Хохлова                                                   И.А.Трофимов

Приложение
к решению Совета депутатов
Бергульского сельсовета
Северного района Новосибирской
области от 15.04.2016 № 3

Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, лицами, замещающими муниципальные должности Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящее Положение определяет процедуру представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее ‒ гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности), лицами, замещающими муниципальные должности Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
К лицам замещающие муниципальные должности относятся глава сельсовета, председатель совета депутатов, депутаты.
2. Лицо, выдвинутое в качестве претендента на муниципальную должность, замещаемую посредством прямых выборов, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей, и лица, замещающие муниципальные должности, для которых действующим законодательством не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений.
[bookmark: P45]4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме утвержденной Президентом Российской Федерации: гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, ‒ при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность); лицами, замещающими муниципальные должности, ‒ ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
5. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, представляет при назначении, избрании на должность:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату).
6. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:
1) лицами, замещающими муниципальные должности специалисту администрации ответственному за сбор и первичный анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
8. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, или лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, лицо, замещающее муниципальную должность, могут представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
9. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством, размещаются на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области в разделе  поселения.
[bookmark: _GoBack]12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность), а также представляемые им ежегодно,  и приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.
В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен полномочиями по муниципальной должности (назначен на указанную должность), эти сведения возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.